
Pasqyra e programit 2025/2026 
 

Viti i –I-rë 

Semestri i –I-rë 

Kodi i 

lëndës  

Emërtimi i lëndës 

Fondi i 

orëve  

Ligjërat 

a 

 

Ushtrim 

e 

 

Status 

i 

 

ECTS 

 

Emri i profesorit 

101 Kuran I 3+2 3 2 O 7 Dr. Flamur Kasami 

102 Fikh Ibadat 3+2 3 2 O 7 Dr. Ilmije Kuqi 

103 Gj. Arabe I 2+2 2 2 O 6 Mr. Hysni Beka 

104 Gj. Shqipe 2+2 2 2 O 6 Phd (c) Besik Jaha 

105 Stili i Shkrimit akademik 2+1 2 1 Z 4 Dr. Rexhep Suma 

106 Histori e së Drejtës së Sheriatit 2+0 2 0 Z 4 Mr. Ajni Sinani 

Total 30 ECT  

Njëra nga lëndët zgjedhore është e obligueshme 

Semestri i –II-të 

Kodi i 

lëndës  

Emërtimi i lëndës 

Fondi i 

orëve  

Ligjërat 

a 

 

Ushtrim 

e 

 

Status 

i 

 

ECTS 

 

Emri i profesorit 

107 Tefsir–Studies on Qur’an 3+2 3 2 O 7 Prof. ass. dr. Valmire 

Batatina 

108 Hadith – Termin. hadithit 3+2 3 2 O 7 Prof. asoc. dr. 

Sulejman Osmani 

109 Akaid I 2+2 2 2 O 6 Prof. ass. dr. Bahri 

Hoxha 

110 Gj. Angleze - Elementary 2+2 2 2 O 6 Mr. Besa Ismaili 

111 Islami dhe Evropa 2+0 2 0 Z 4 Mr. Ajni Sinani 

112 Gj. Turke 2+0 2 0 Z 4 Dr. Selim Selimi 

Total 30 ECT  

Njëra nga lëndët zgjedhore është e obligueshme 



Viti i –II-të 

Semestri i –III-të 

Kodi i 

lëndës 

Emërtimi i lëndës Fondi i 

orëve 

Ligjërat 

a 

Ushtrim 

e 

Status 

i 

ECTS Emri i profesorit 

201 Akaid – II 2+2 2 2 O 6 Prof. ass. dr. Bahri 

Hoxha 

202 Gj. Arabe II 3+2 3 2 O 7 Mr. Sumeja Januzi Xani 

203 Tefsir – II 3+2 3 2 O 7 Prof. ass. dr. Valmire 

Batatina 

204 Hadith – II 2+2 2 2 O 6 Prof. asoc. dr. Sulejman 

Osmani 

205 Da’ve 2+1 2 1 Z 4 Prof. ass. dr. Rexhep 

Suma 

206 Gj. Angleze – Pre-Intermediate 2+1 2 1 Z 4 Mr. Besa Ismaili 

Total 30 ECT  

Njëra nga lëndët zgjedhore është e obligueshme 

 

Semestri i –IV-t 

Kodi i 

lëndës  

Emërtimi i lëndës 

Fondi i 

orëve  

Ligjërata 

 

Ushtrime 

 

Statusi 

 

ECTS 

 

Emri i profesorit 

207 Kur’an II 3+2 3 2 O 7 Dr. Fidan Xhelili 

208 E Drejta Familjare në Islam 3+2 3 2 O 7 Prof. ass. dr. Ilmije Kuqi 

209 Sire – I 2+1 2 2 O 6 Prof. asoc. dr. Sulejman 

Osmani 

210 Hyrje në filozofi të përgjithshme 

dhe atë Islame 

2+2 2 2 O 6 Prof. ass. dr. 

Abdylkadër Durguti 

211 Letërsi shqipe 2+1 2 1 Z 4 Prof. dr. Hysen Matoshi 

212 Gj. Angleze – Intermediate 2+1 2 1 Z 4 Mr. Besa Ismaili 

Total 30 ECT  

Njëra nga lëndët zgjedhore është e obligueshme 



Viti i –III-të 

Semestri i –V-të 

Kodi i 

lëndës 

Emërtimi i lëndës Fondi i 

orëve 

Ligjërat 

a 

Ushtrim 

e 

Status 

i 

ECTS Emri i profesorit 

301 Kur’an III 3+2 3 2 O 7 Mr. hfz. Safet Hoxha 

302 Studime analitike rreth 

teksteve të tefsireve 

2+2 2 2 O 6 Prof. ass. dr. Lulzim 

Esati 

303 Kritika në hadith 3+2 3 2 O 7 Prof. ass. dr. Musa Vila 

304 Sire - II 2+1 2 1 O 6 Prof. ass. dr. Musa Vila 

305 E Drejta Civile Islame 2+2 2 2 O 4 Prof. ass. dr. Shefqet 

Krasniqi 

306 E Drejta Civile 2+0 2 0 Z 3 Mr. Vedat Shabani 

307 Historiku i institucioneve të 

BIK-ut 

2+0 2 0 Z 3 Mr. Ajni Sinani 

Total 33 ECT  

Njëra nga lëndët zgjedhore është e obligueshme 

 

 

Semestri i –VI-të 

Kodi i 

lëndës  

Emërtimi i lëndës 

Fondi i 

orëve  

Ligjërata 

 

Ushtrime 

 

Statusi 

 

ECTS 

 

Emri i profesorit 

308 Ekonomi Islame 2+2 2 2 O 6 Prof. asoc. dr. Islam 

Hasani 

309 Akaid – III 3+2 3 2 O 7 Prof. ass. dr. Zija 

Abdullahu 

310 Gjuhë arabe –III- 3+2 3 2 O 7 Mr. Sumeja Januzi Xani 

311 Usuli-Fik’h – 2+2 2 2 O 6 Mr. Ajni Sinani 

312 Sociologji 2+0 2 0 Z 4 Prof. ass. dr. Ferdi 

Kamberi 

313 Pedagogji 2+0 2 0 Z 4 Mr. Besa Ismaili 

Total 30 ECT  

Njëra nga lëndët zgjedhore është e obligueshme 



Viti i –IV-t 

Semestri i –VII-të 

Kodi i 

lëndës 

Emërtimi i lëndës Fondi i 

orëve 

Ligjërat 

a 

Ushtrim 

e 

Status 

i 

ECTS Emri i profesorit 

401 Gjuhë arabe IV 3+2 3 2 O 6 Prof. ass. dr. Zyber 

Lata 

402 Akaid – IV 2+2 3 2 O 6 Prof. ass. dr. Zija 

Abdullahu 

403 Qytetërim Islam 2+2 2 2 O 6 Prof. asoc. dr. Sadik 

Mehmeti 

404 Histori e religjioneve 2+2 2 2 O 6 Prof. ass. dr. 

Abdylkadër Durguti 

405 Institucioni i Vakëfit 2+1 2 1 O 6 Prof. asoc. dr. Islam 

Hasani 

406 Misticizmi 2+0 2 0 Z 4 Prof. ass. dr. 

Abdylkadër Durguti 

407 Gruaja dhe shoqëria 2+0 2 0 Z 4 Prof. ass. dr. Ilmije 

Kuqi 

Total 34 ECT  

Njëra nga lëndët zgjedhore është e obligueshme 

 

Semestri i –VIII-të 

Kodi i 

lëndës 

Emërtimi i lëndës Fondi i 

orëve 

Ligjërat 

a 

Ushtrim 

e 

Status 

i 

ECTS Emri i profesorit 

408 Kur’an IV 2+2 2 2 O 5 Dr. hfz. Safet Hoxha 

409 Fikh – E Drejta Penale 3+1 3 1 O 5 Dr. Shefqet Krasniqi 

410 Dispozitat e Hadithit 3+1 3 1 O 5 Dr. Musa Vila 

411 Tefsir– IV 2+2 2 2 O 5 Dr. Lulzim Esati 

412 Objektivat e të Drejtës Islame 2+0 2 0 Z 3 Dr. Violeta Smajlaj 

413 Bazat e komunikimit 2+0 2 0 Z 3 Dr. Rexhep Suma 

Total 23 ECT  

Njëra nga lëndët zgjedhore është e obligueshme 

 


